

Titel: IX.

Citation: "IX.", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind II. Spalte 1477-3968*.  
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g02-shoot-d1e163757.pdf> (tilgået 02. juni 2024)

Anvendt udgave: Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind II. Spalte 1477-3968

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.  
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

David:

Jeg skal blot endnu tillade mig at tilføie, at naar der ogsaa endnu er Forhold hos os tilstede, der gjøre, at Adgangen til Erhverv ikke allerede nu, saaledes som den ærede Deputerede fra Randers (Køster) bemærkede, strengt taget kan siges at være lige for Alle, saa hører dette dog til Undtagelserne, navnlig hvad angaaer Næringen i Kjøbstæderne. Den væsentligste Indskrænkning i Ligheden, som i saa Henseende finder sted hos os, er begrundet i den Forskjel, der med Henseende til Næringsdrifter bestaaer hos os mellem By og Land, og det er vistnok unegteligt, at man meget maa ønske, at denne kunde falde bort. Men jeg tillader mig at troe, at netop dette er et saa compliceret Spørgsmaal, og at den hele Omordning af Næringsvæsenet, naar den bliver foretaget netop her, vil støde paa saa mange Vanskeligheder, at det er let at forudsee, at en saadan Omordning af Næringsforholdne kan man hverken udføre i den nærmeste Fremtid eller paa eengang, og det synes mig derfor at være besynderligt at udtale en Grundsætning, hvis der virkelig skal tænkes at være noget positivt Indhold i Paragraphen, som dog i sin Anvendelse i en lang Fremtid maatte møde meget betydelige Indskrænkninger. Hvad der forekommer mig at være Hovedsagen ved Discussionen om denne Sag, det er, at man ikke opvækker falske Forestillinger hos Folket, hverken om hvad der er eller om hvad der vil blive; og ligesom jeg troer, at det vilde vække en falsk Forestilling om hvad der vil blive, naar man i Grundloven udtalte Noget, der saae ud som om man henpegede paa en aldeles fri Næring, som man i den første Fremtid hverken vil eller kan ville, saaledes forekommer det mig ogsaa at være beklageligt, at man nu her under Discussionen, for at godtgjøre Nødvendigheden af at bibeholde Paragraphen i Udkastet, fordi den eengang staaer der, hentyder paa en Tilstand, der undtagelsesviis er til i Landet, som om det var den almindelige Regel, og mener at have sagt eller gjort noget Stort, naar man udhæver de enkelte Undtagelser fra den lige Adgang til Erhverv, som under de bestaaende Forhold nu finde Sted her i Landet.